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CONCURSO - EDITAL N° 001/2016

PARECERES DOS RECURSOS

A Fundacéo de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO, no uso de suas atribui¢des legais,
TORNA PUBLICO os pareceres dos recursos do Edital de Abertura n° 001/2016 da CAMARA
MUNICIPAL DE GODOY MOREIRA - PARANA, interpostos contra as questdes da prova
objetiva e o gabarito preliminar.

Art. 1° - Conforme Edital de Abertura n° 001/2016, se da analise do recurso resultar anulacéo
de questdo(des), os pontos referentes a(s) mesma(s) sera(do) atribuido(s) a todos os
candidatos, independentemente de terem recorrido, se houver alteracdo, por forca de
impugnacdes, de gabarito oficial preliminar de qualquer questdo da prova, essa alteragédo
valera para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido.

RACIOCINIO LOGICO E MATEMATICO

QUESTAO N° 06 — ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questdo serd anulada, tendo em vista ndo apresentar alternativa com o resultado correto,
devido a um erro de digitag&o, na elaboracdo da questdo. Sendo: 2-1/3=5/3.

QUESTAO N° 09 — MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questdo serda MANTIDA, tendo em vista NAO APRESENTAR ERROS.

NUMEROS PRIMOS: {2;3;5;7;11;13;17;19}

NUMEROS PARES: {2;4;6;8;10;12;14;16;18;20}

NUMEROS PRIMOS + NUMEROS PARES= 77+110=187

QUESTAO N° 10 - MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questado sera MANTIDA, tendo em vista NAO APRESENTAR ERROS.

O VALOR E ACRESCIDO DE 10% A CADA SEMANA DE ATRASO. APOS CINCO SEMANAS
O VALOR PAGO E DE R$ 16.105,10.
(10000+10%=11.000) 12 SEMAMA
(11000+10%=12.100) 22 SEMANA
(12100+10%=13.310) 32 SEMANA
(13310+10%=14.641) 42 SEMANA
(14641+10%=16105,10) 52 SEMANA.

PROCURADOR JURIDICO

QUESTAO N° 20 - MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questéo serd MANTIDA, tendo em vista que a PRESCRICAO DA PRETENSAO para a
cobranca de divida representada em nota promissoéria prescrita € de 5 (cinco) anos, a contar do
dia seguinte ao vencimento do titulo. Além disso, ha entendimento pelo Superior Tribunal de



Justigca junto a Sumula 504: “O prazo para ajuizamento de agdo monitéria em face do emitente
de nota promissoria sem forga executiva € quinquenal, a contar do dia seguinte ao vencimento
do titulo”. Logo, é de se concluir, que o prazo prescricional da acdo de cobranca/monitéria
fundada em titulo de crédito (prescrito ou ndo prescrito), comeca a fluir no dia seguinte ao do
vencimento do titulo.

Referéncia Bibliogréafica: Art. 206, § 5° |, do Cédigo Civil: a pretensdo de cobranca de
dividas liquidas constantes de instrumento publico ou particular. Simula 504/STJ e
jurisprudéncias dos tribunais.

QUESTAO N° 23 — MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questdo serd MANTIDA, tendo em vista a alteracéo existente na Lei Organica de Godoy
Moreira através da Emenda 001/02. Nao obstante, as normas possuem uma hierarquia, que
deve ser respeitada, sendo que a Lei Organica do Municipio retira seu fundamento de validade
da prépria Constituicdo Federal, razdo pela qual goza de supremacia hierarquica em relagédo ao
Regimento Interno da Camara Municipal. Ademais, € cedi¢co que qualquer outro ato normativo
Municipal deve fundamentar-se nas disposicdes da Lei Organica que rege o Municipio. Desta
forma néo apresenta nenhuma ilegalidade.

Referéncia Bibliografica: Emenda 001/02, Art. 31, da Lei Orgénica de Godoy Moreira e
Constituicdo Federal.

CONTADOR

QUESTAO N° 15 — MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questdo serd mantida, tendo em vista que o Candidato alega que o a Receita com
aluguéis é uma Receita Corrente e ndo de Capital. Ocorre que esta afirmacao consta no item Il
e nao foi considerada correta no gabarito. O gabarito da questdo foi letra D — Apenas as
afirmativas | e Il estdo corretas. Diante do exposto, a Banca ndo considerou correta a afirmativa
Il que considera a Receita de aluguéis uma Receita de Capital. Ao que parece houve um
equivoco por parte do Candidato quando da verificagdo do gabarito.

Referéncia Bibliografica: Lei Federal n° 4.320/1964 e Manual de Contabilidade Aplicada
ao Setor Publico - MCASP.

QUESTAO N° 19 — MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questdo sera mantida, tendo em vista que o Enunciado da questdo solicitava a
alternativa INCORRETA. O Candidato alega que o texto da alternativa C estad incorreto,
segundo o0 MCASP, o recebimento de operacgdo de crédito ndo é considerada uma Variagao
Patrimonial Aumentativa, mas isto era exatamente o que o a questdo pedia: a alternativa
INCORRETA.

Referéncia Bibliografica: Lei Federal n° 4.320/1964 e Manual de Contabilidade Aplicada
ao Setor Publico - MCASP.

QUESTAO N° 20 - ANULA GABARITO

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questao serd ANULADA, tendo em vista que a Demonstracdo correta na afirmativa | é
Demonstracdo das Varia¢des Patrimoniais e ndo Demonstracdo da Mutagc6es Patrimoniais.



Referéncia Bibliografica: Lei Federal n°® 4.320/1964 e Manual de Contabilidade Aplicada
ao Setor Publico — MCASP.

QUESTAO N° 27 - MANTEM GABARITO

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questdo sera mantida, tendo em vista que a Lei Complementar Federal n° 123/2006 é
clara ao vedar o ingresso no Simples Nacional de empresa que possua débitos com as
Fazendas Federal, Estadual OU Municipal. Analisando o texto da legislagdo, a Pessoa Juridica
que possua débitos NAO SUSPENSOS com a Fazenda Municipal (Prefeitura) ndo podera
ingressar no Simples Nacional, exatamente como constava na afirmativa Il.

Referéncia Bibliografica: Lei Complementar Federal n® 123/2006.

OFICIAL ADMINISTRATIVO

QUESTAO N° 29 — ALTERAR GABARITO DA ALTERNATIVA “D” PARA “E”

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer
que a questédo TERA ALTERADO O GABARITO DA ALTERNATIVA D PARA ALTERNATIVA
E, tendo em vista que no atendimento ao publico, prometer sem ter a certeza de que se pode
cumprir pode gerar multiplos problemas que afetam os individuos envolvidos, o grupo que
pertencem e, em muitos casos, toda a institui¢éo.

Uma promessa nao cumprida gera (Comerlatto, 2009, p.20):
e descrédito pessoal,;

perda de confianca no individuo

problemas internos no grupo envolvido

desgaste emocional

comprometimento da imagem da organizagao

Referéncia Bibliografica: COMERLATTO, Tadeu. Atendimento ao Publico: alta perfomance.
Florianodpolis: Editora Perfil Brasileiro, 2009.



